四川省人民政府学位委员会关于开展“双学位”教育的通知
川学位[2009]6号
来源：四川省学位办创新网　　访问量：11044
省内有关学位授予单位：

　　为增强大学本科学生的综合素质，提高就业竞争力和社会适应能力，切实缓解就业压力，经研究，决定从2009年在我省具有硕士学位授权资格的16所高校启动“双学位”教育试点工作。

　　各校应根据《四川省开展“双学位”教育工作意见》要求，自愿积极组织申报，认真做好本校“双学位”教育的实施方案，内容包括选拔程序、选拔标准、培养方案、管理办法和授位细则，并经校学位评定委员会审核同意后，于2009年4月30日前将申请报告和实施方案上报省学位办备案。

　　开展“双学位”教育工作，既是我省促进高校毕业生就业的重要措施，又是提高我省高校人才培养质量的大事，各校应高度重视，把对学生的培养与就业的需求结合起来，拓宽就业途径，在工作中积极摸索“双学位”教育的经验，及时发现问题总结经验，切实保证我省“双学位”教育质量。

　　附件：四川省开展“双学位”教育工作意见
四川省人民政府学位办
二00九年四月十七日
主题词：开展   双学位  教育  通知
2009年4月17印发
附件：

四川省开展“双学位”教育工作意见
“双学位”是指在校本科生在保证完成主修专业的同时，学有余力，根据学校的有关规定，经自愿申请，学校考核同意，再完成跨学科门类的另一专业的学位课程，达到授予学位条件者，可同时获得另一个学科门类的学士学位。

开展“双学位”教育，是适应社会经济发展需要，培养复合型、具有创新精神和实践能力的高素质人才的有效途径；是为培养出更多更好的知识面宽、跨学科的专门人才的具体措施，根据《中华人民共和国学位条例》和《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》，为了增强大学生适应能力和竞争能力，更好地满足大学生充分就业的要求，从2009年起，决定在全省部分高校启动“双学位”教育试点工作，现就有关事项规定如下：

一、开展“双学位”教育工作的高校，应有较为坚实的本科教育基础，实行了学分制教学管理，在近几年的本科教学工作水平评估中获得优、良的高校，并具有硕士学位授予权。

二、开展“双学位”教育的高校，需自愿申请，并制定出开展“双学位”的实施方案，包括专业设置、培养方案和学位授予细则，经校学位评定委员会同意，报省学位委员会备案后实施。

三、“双学位”的专业应是该校具有学士学位授予资格的本科特色、优势专业；

四、“双学位”教育的专业根据《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》和《普通高校本科专业目录》中所规定的哲学、经济学、法学、教育学、文学、历史学、理学、工学、农学、管理学等10个学科门类，跨学科门类选择学习。

五、“双学位”教育的学制，按现行学校规定的学制。具体修业时间和教学计划，由各个高校制定，但最高学习年限，不超过教育部《普通高校学生管理规定》的要求。

六、在校学生攻读“双学位”，实行弹性学分制管理，修完规定学分，达到“双学位”授予条件要求，经学校学位评定委员会审核同意后，授予相应学科门类学士学位，国家承认学位，纳入学位信息备案。

七、开展“双学位”教育的高校，应建立合理的选拔机制，招收学生的比例应不超过该年级本科学生的10%。

八、学生攻读“双学位”，一般应在第二学年学习结束后进行，独立组班教学，并按照学分实行学年缴费。

九、“双学位”教育原则上在本校开展，如需跨校学习，须报省学位委员会备案。

十、“双学位”教育必须保证教育质量，严格教学要求，培养方案经校评定委员会审核通过确定后，执行中不得随意降低标准。各高校经审核备案的“双学位”教育的实施细则将作为今后检查此项工作的主要依据。

十一、“双学位”教育的管理按照教育部《普通高校学生管理规定》及各高校经审核备案的学生管理实施细则执行。